Ma la presenza degli ebrei in Sicilia aveva rappresentato sino a quel momento un elemento centrale dell'economia siciliana. Veniva redatto il 20 giugno 1492 un *memorandum* dai funzionari responsabili della finanza pubblica siciliana, Guido e Bernardino Caprona, banchieri, Giovanni Aloisio de Settimo, maestro razionale, Giovanni de Ausalone, banchiere, Alferio de Leofante, tesoriere regio, Pietro da Bologna, poi divenuto maestro portulano. Si cerca nel documento di analizzare le ricadute provocate dall'espulsione degli ebrei sull'economia siciliana e si suggeriscono soluzioni per riequilibrare la bilancia commerciale del

¹¹⁷ H. Bresc, *Un monde méditerranéen: économie et société en Sicile, 1300-1450*, vol. II, p. 632: «Primu apparì infra ipsu essiri bonu prohibiri la usura infra loru et li cristiani et ki sia prohibitu di za innanti, si comu est prohibita infra li iudey secundum legem eorum et quistu e per li grandi dampni li quali si consegui in diversi parti».

¹¹⁸ V. Mulè, *Mercanti, banchieri e prestatori ebrei nella Sicilia del XV secolo. Profilo, attività, relazioni familiari e sociali*, p. 296.

¹¹⁹ S. Simonsohn, *The Jews in Sicily*, vol. VIII, p. 4737, doc. 5496, 19 giugno 1492.

Regno. Lo si riporta integralmente per il quadro di analisi ampio che viene proposto:

Sacra Regia Majestas Post humillimas et debitas comendationes essendo venuti li provisioni di vostra Majestà chi in termino di misi tri li iudey si digiano partiri di quistu Regno di vostra altecza et posto ad effectu per lu illustri Viceré tucto quillo et quantu dicta regal vostra Signuria ha comandato iuxta la forma di li provisioni dapoy su comparsi innanti dicto illustri Viceré la università di la cità di Palermo per so propriu ambaxiaturi et ancora li officiali et cità di Missina cum loro supplicacioni per quilli cum summa instancia supplicando chi tanto per lu servizio di vostra regal Majestà comu per lu comuni beneficiu del dictu Regno tanto in genere comu in specie si dignassi dicto illustri Viceré elongari lu termino di li dicti misi tri actalchè li dicti citati potissiro occurriri ad vostra altecza et innanti ad quilla potiri exprimiri et narraci tucti loro necessitati et gravi dapni di quisto negociu rusulta ad tucti regnicoli et per non esseri tediati di paroli per lu illustri Viceré li fu resposu chi non potia prorogati nè concederi plui termino di quillo per li dicti provisioni si contenia iuxta li comandamenti di vostra Majestati la quali resposta per ipsi intisa hanno deliberato infra quisto termino di tri misi a li dicti Iudey concessu occurriri ad vostra regal Majestati narrandoli supra zò quillo cumpli et appari essiri lu servizio di quillo et comuni beneficiu di quistu regnu. Signuri multu altu et virtuosissimo essendu tutti nui altri humili vassalli affectionatissimi ad vostro regal servizio et officiali di quilla ni parria incurriri in gravi erruri quando accadi alcuna cosa di importancia non dari aviso et noticia ad vostra Majestati di quillu prima facie si demustra et appari concerniri vostri regal servizio et utilitati del Regno la quali ancora tucta si converti in lu serviciu et comoditati di vostra Majestati remictendo tucto a la summa prudencia et voluntati di quilla rendendoni certi chi intisi li cosi comu su in lu dicto Regnu tutto quillo providira sarra cum summa prudencia provistu et nui altri vassalli et officiali havirimo factu nostru debitu informando vostra altecza di lu bisognu et occurrencij li quali al presenti al

dicto so Regno occurrino. Et primo quanto al facto di la expulsioni di dicti iudey si cognoscissimo li iudey di quistu regnu essiri causa nutriri heresia ne chi per loro conversacioni si havissi causatu ne si causassi cosa alcuna di infidilitati supplichiriamo vostra regal Majestà non sulamenti si expellissiro ymmo divirisi cremari ma videndo nui di tali horribili crimini dicti iudey essiri mundi per la patrica hanno cum christiani innanti plui volti accadi chi di li dicti iudey si convertino ala fidi christiana et mai havirisi trovatu chi per loro patrica christiano hagia cascato in erruri di heresia et cognoscendosi lu grandi detrimento chi per loro expulsioni indi resulta a li renditi di vostra Majestati ad ecclesij universitati baronij et particolari citatini plui ni ha mossu quistu chi non li interessi proprij et inconvenienti di ditti iudey. Signuri secundo lu judiciu di persuni pratici et experti intru quillu li dicti iudey consumavano di loro manzari et biviri di vestimenti et calciamenti si extima non potianu minu dispendiri per annu chi unu miliuni di fiorini considera vostra regal Majestà quanto remanira di vacanti et perdita livari un miliuni di fiorini per annu lu quali per li dicti iudey di continuo si spendia chi di necessitati si bisogniriano per substintamentu di loro vita la quali quantitati di dinari per tuctu universalimenti si sentia beneficiu et comoditati ultra la perdita chi si fa di li renditi in particolari tantu di ecclesij li quali tenino introyti supra li iudey comu Universitati et particolari citatini chi è la summa multo grandi et ancora li luheri di li casi di li quali multi christiani reportavano grandi beneficiu. Concurri ancora unu grandissimo interesse ali christiani di li mercantij et dinari teniano impachati cum dicti iudey chi la plui parti di loro non su persuni bastanti li quali potissiro pagari di contanti ma cum li tempi et exponendo li mercancij si pagavano chi hora per essiri lu termino si brevi li dicti iudey non trovando plui creditu la mayuri parti di tali debiti si perdiriano et ancora chi li casi di li dicti iudey restino tanti in omni terra chi non si troviranno ad vindiri et quilli si vendissiro sarriano di basso precio resulta ancora un altra gravi incomoditati chi in quisto regno quasi tutti artisti su iudey li quali tucti ad un colpo partendo si manchira multu di la comoditati di haviri attitudini li christiani essiri serviti di cosi mechanichi et specialiter di arti di ferru tantu per lu ferrari di li animali como per lu lavurari di la terra como ancora per li

cosi necessarij ad navi galei et altri vascelli marittimi ne si po' in brevi termino tanti christiani suppliri a li dicti necessitati et bisogni et per quisto ultra la incomoditati di non trovarli li cosi necessarij quilli pochi pirsuni li quali si troviranno esperti ad tali arti vindiranno li cosi carissimi vostra prudentissima Majestati cum so altissimu ingegno po' considerari partendosi ad uno tratto di la sua cita di Palermo chinqui milia persuni altritanti plui di la città di Siracusa et cussi gradatim di la città di Missina, Trapani, Cathania, Agrigenti et altri citati et lochi di lu dicto Regno quando absit accadissi alcuno invadimentu di lu turco chi una volta havendo passatu in Italia et havendo la potencia marittima como ha chi potiria accadiri veniri alcuna armata in Sicilia quantu mancamentu di homini si troviria a li citati et terri del dicto regno chi non obstanti dicti iudey fusino persuni cussi vili nentidimeno per fari fossi, carriari petri, lignami ali reperi et altri necessarij su persuni assai utili per essiri tali chi si ponnu beni comandari et presertim li insoli di Malta et Goczu et Pantallaria in li quali è multu numero di iudey per tali loro partenza paterianu multa dispopulacioni et sia certa vostra Majestà chi quisto so Regno et insoli per essiri separati di terra ferma non verranno furisteri ad habitari ad quilli casi li quali ditti iudey havirannu lassatu concurrinchi ancora lu interessu di li gabelli et introyti di vostra Majestati chi certamenti si verranno addiminuvri di bona summa et altri emolumenti li quali la regia Corti reporta da dicti iudey et ancora quando si fanno li donativi ad vostra altecza contribuixino cum li christiani di chi ancora si causa danno a li comoditati di vostra sacra Majestati et pirchè plui largamenti li ditti Universitati di Palermo et Missina supra zò scrivino supplicando vostra Majestà di quillo per loro necessitati li occurri non ni ha parso infastidiri li sacri orichi di vostra altecza da altro largo scriviri. Una cosa non ni pari pretermectiri chi essendo vostra altecza christianissima et clementissima como è li diviri nui dari noticia di la veritati como si sta chi quisti iudey livati alcuni particolari chi su richi et alcuni altri chi si stanno mediocri lu resto su tanti poviri chi si vostra altecza quando ad quilla non parissi et plachissi chi li dicti iudey stassiro in quisto regno per la brevitati di lu tempu di li ditti tri misi unu grandi numero di li dirti iudey verranno per pura necessitati ad moririsi de pura fami per non haviri modo in cussi brevi

tempo putiri ixiri del dicto Regno chi simo certissimi consideratu chi su stati fidili servi et subditi de la regal corona de vostra sacra Majestà cussi clementissimo vedendo tanta iattura et perdicioni di persuni chi seguiria per non haviri alcuno tempo condecanti chi intendendo vostra Majestati da poy li soy clementissimi auri chi si offendiriano et per quisto ni ha parso como di sopra e dicto dari noticia ad vostra altecza di la veritati et ancora la prorogacioni di tempo sarria multu utili per li christiani li quali tenino facendi cum li dicti iudey perchì in sì brevi tempo non è possibili potirisi allestiri di li negotij su fra loro ne ancora essiri satisfacti di quillo havissiro da recipiri. Preterea nulla comodità ad vostra Maiesta purria essiri tanta chi nui como officiali di quilla non vurriamo chi fussi multu maiuri et si quistu chi scrivimo non pensassimo essiri maiuri utilitati ad vostra Maiesta non lu scriviriamo non è dubio alcuno vostra Maiesta iustamenti po' mandari essendoli gratu li frumenti di quisto regno in Barbaria senza prejudicio di nulla persuna di quisto Regno perchì ad omni unu è vetatu potiri mandali vittuvagli in terri et lochi di infidili et tucto quillo vostra magesta ha facto è statu fundatu cum raxuni ma videndo la disposicioni in la quali stà hoggi quisto Regno sarria cosa multu digna di reprehensionì essendo subditi et officiali di vostra Maiesta ad quilla non ci dassimo aviso. Lu anno passato fu generalimenti in quisto regno fertili et copiosa recolta di frumenti undi omni persuna sperava trahiri grandi utilitati et accadio per omni parti la recolta di frumenti ancora essiri bona et per quista causa li frumenti chi foro in lo Regno non hapiro condicioni di potirisi vindiri ad precio chi si potissi guadagnari anzi lu oppositu. chi lu precio e cussi baxo chi quali si trovaru in exercicio di fari arbitrij di frumenti più tosto hanno perdutu di lu capitali chi dispisiro in li dicti arbitrij chi potuta trahiri utilitati alcuna in manera chi quilli si hanno trovatu frumenti non haviri attitudini potirili vindiri et suppliri ali arbitrij et altri necessitati occorrenti su restati confusi et quisto crida vostra Majestà non essiri sulamenti in particolari persuni ma è cosa generalissima perchì in quisto regno lu subiecto di tutti li comercij è lu frumentu et adpresso quillo concurrino tutti li altri comodi et utilitati chi lu frumentu è lu oro et argentu di quisto regno et per lu meczo di quillo intrano tutti altri mercancij ad nui

necessarij et in quisto anno si trovano passati dui chentu milia salmi di frumentu essiri avanzati in lu dicto regno et hora chi ja sonno in lu metiri di li massarij ancora si mostra essiri bona ricolta in modo chi extima lu frumentu sarra di più baxo precio et si in quisto anno vostra Majestà non providi chi lu dicto frumentu si pocza extrahiri lu dictu regno e da perveniri in tanta miseria chi quando vostra Majestà lu vorra remediari et subveniri sarra cum grandi difficultati et videndo apertamenti li inconvenienti et incomoditati sequiriano a la servicio di vostra Majestati et a li introyti et renditi di quilla ni ha parso porgiri quillo chi supra czo ni occurri per lu serviciu et utili di vostra Majestà. Et primo per causa como è dicto nixuno si ha potuto succurriri di li frumenti per non trovarsi precio di quilli in quisto anno si havi seminato la terra parti mino di quillo si seminao lu anno passatu et si hora non si potissimo vindiri li frumenti coma si demostra lu seguenti anno si seminiria si poca chi ad mala pena bastiria per lu substinimentu di lu Regno perchì ancora li massari volissimo non sunno di quilla facultati potissimo subportari di fari massarij grandi ne mediocri havendo la incomoditati di dui anni ad non potiri haviri precio di la frumentu non essendo in preciu lu mercanti non darra dinari videndu non di li resultari utilitati et cussi li tratti di vostra Majestati si verriano facilimenti ad perdiri et ultra quisto tutti mercanti furisteri cognoscendo cum loro utilitati et guadagni consumati non potiri praticari in lo Regno di necessitati siedì haviriano di andari et trovandosi una volta partuti di lo Regno et firmatusi in altri parti non senza difficultati ancorchi havissimo la aptitudini appresso retorniriano in lo Regno ne li siciliani su homini acti a lu navigari perchì non hanno pratica ne hanno la facilitati di dinari ne aptitudini di navigari cum navi grossi et navigando cum navili pichuli essendo quisto Regno situatu comu sa vostra Majestati quasi in menczu lu mari Mediterraneo chi è passagio di lu livanti et lu punenti undi sempri si trovano assai navili di cursali tanti navili di siciliani volendo navigari a lu modo di supra sarriano prisi et tanti incomoditati seguiriano chi assai plui sarria la perdita et lu danno chi lu utili. Et chi quista cosa si volissi mectiri innanti per la pratica chi non hanno ne ancora li navili chi curriria tantu tempu nanti si adviczassiro a lu commercio di lu navigari chi la Regno si troviria totalmente disfatto et

pervenuta ad extrema paupertati. Como vostra Maiesta ben sa in quisto Regno non chi è oro ne argentu et non chindi intrando per li mercatanti furisteri lu Regno remani exausto di pecunij perchì di necessitati et per debita di li renditi di vostra Majestati si hanno di extrahiri li donativi, prelacij di li prelati sunno fora di lu Regno, et ancora che siano bandi non si extraya munita per essiri lu Regno tutto circumdatu di mari non si po' si diligenti guardia fari como certo si fa non si faczano multi fraudi chi tantu prelati quantu mercatanti et altri persuni sempri non hagiano ad extrahiri la monita et levandosi la causa et la aptitudini a li mercanti di praticari in lo. Regno si leva lo introytu di la monita, non criya vostra Majestati per essiri stata battutu tantu oro in la Sicla di Missina per li procuraturi di vostra Majestati tali monita di oro sia cursa ne dispisa per lu Regno ne lu Regno indi hagia conseguitatu comoditati alcuna. Et comprindendo cum lu tempu quissa cosa tendiri a lu disservicin di Vostra Majestati tantu per li tratti quantu per tucti altri diricti et gabelli regali, chi in lo Regno non chi essendo lu commerciu constumatu ne dinari chi currano et la agenti trovandosi povira si causiria tantu danno et mancamentu a li dicti renditi di vostra Majestati chi sarria grandissima perdita ni ha per czò parso porgiri ad vostra Majestati quistu expedienti ad quilla essendo gratu ad vostra Majestati si dignassi fari gratia et consentirissi lu frumentu di quistu Regno potirisi extrahiri per Tunisi et per Barbaria mettendo supra omni salma di frumentu in utilitati di Vostra Majestati una imposicioni et dirictu tali chi la negociacioni lu pocza comportari di maniera chi vostra Majestati pocza consequitari quillu più che si mectirà supra la tratta et quilli extrahirannu li frumenti cognoscano potiri guadagnari alcuna cosa et quisto piacendo ad vostra Majestà trahirà dui utilitati la una di lu frumentu chi vostra Majestà mandassi ad nomu so, laltra chi di lo fromento supercha a lo Regno haviria la raxuni di cum quilla imposicioni più chi parissi ad vostra Majestati, et cussi a lu Regnu intrirannu dinari et omni unu si refarria, li massari avancirianno et tutti altri arbitrij chi indi resulteria ad vostra Majestà utili in li dohani, tratti, renditi et gabelli soy. Ne resta pero comu vostra Majestà sa chi li frumenti di Sicilia non andassiro in Barbaria da altri parti jà chi sunno portati chi quando tutta la utilitati sulamenti fussi di vostra Majestati chi altri non chi potissiro